
             ROMÂNIA 
       JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL COM. 
            = H O C E N I = 

 H O T Ă R Â R E A  Nr. 17/2020. 
 

privind aprobarea instituirea taxei speciale de salubrizare,  
la nivelul comunei Hoceni, pentru anul 2020. 

 
Având în vedere: 

- Raportul de aprobare prezentat de către Primarul comunei Hoceni privind necesitatea 
instituirii  taxei speciale de salubrizare, la nivelul comunei Hoceni, pentru anul 2020 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul Primăriei comunei Hoceni 
și Raportul de avizare a comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local; 

- Prevederile art. 8 alin. (3) lit. k), art. 9 alin. (2) lit. d), art. art. 43 alin. (4) din Legea nr. 
51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările 
ulterioare  

- Prevederile art. 3 ,litera f), art.6 litera k) și art.26 aliniat 2) și art.27 din Legea 101/2006 
privind serviciul public de salubrizare a localităților. 

- Prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare și art. 484 alin. (1), (2) și (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal; 

- Anexa la Ordinul ANRSC nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de 
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specific serviciului de salubrizare 
a localităților: 

- Hotărârea AGA nr.15 din 17.12.2019 al Asociaţiei  pentru Dezvoltare Intercomunitară a 
judetului Vaslui privind aprobarea Planului anual de evoluție a taxelor și tarifelor, parte 
integrantă a Sistemului Integrat de Management a Deșeurilor Solide in Județul Vaslui. 

In temeiul art. 129 alin. (2) lit. ”b” coroborat cu alin. (4) lit. ”c”, art. 139 alin. (3), lit. ”c” 
și art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOCENI: 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art. 1. Se aprobă taxa specială de salubrizare al Sistemului Integrat de Management a 

Deșeurilor Solide la nivel unic pe județul Vaslui, începând cu data de 1 ianuarie 2020. 
 
Art.2. Se aprobă taxa specială de salubrizare Sistemului Integrat de Management a 

Deșeurilor Solide pentru anul 2020 după cum urmează: 
- Pentru populația din mediul rural = 5,00 lei/lună/persoană(TVA inclus) 
- Pentru contribuabilii persoane juridice care nu au contract de salubrizare încheiat cu 

operatorul de salubrizare desemnat de ADIV pentru aria de delegare (IIC) = 517 lei/tonă (se 
aplică la cantitatea determinată pe baza declarației de impunere, conform Regulamentului de 
instituire și administrare a taxei speciale de salubrizare SIMDS ). 

 
Art.3. Cuantumul taxei( lunar) nu poate depăși nivelul stabilit prin Planul tarifar, avizat de 

Ministerul Fondurilor Europene și aprobat prin hotărâre AGA ADIV;  
 



Art.4. Cuantumul taxei speciale de salubrizare SIMDS se stabileşte anual şi se aprobă prin 
hotărâre de către ADIV și de către consiliile locale din judeţul Vaslui și se va include în 
construcția bugetelor locale. 

Art. 5. Art. 17 din  Hotărârea Consiliului local Hoceni nr. 60 din 17 decembrie 2019 privind 
stabilirea impozitelor si taxelor locale ce se constituie venituri la bugetul local al comunei 
Hoceni  pentru anul 2020 și Hotărârea Consiliului local Hoceni nr. 68 din 27 decembrie 2019, 
se abrogă. 

Art. 6. - Prezenta hotarare se va comunica in termenul prevazut de lege, de catre Secretarul 
gen UAT Hoceni, Primarului comunei Hoceni, Instituitiei Prefectului - Judetul Vaslui, 
Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară Vaslui „ADIV” o va aduce la cunoștința 
locuitorilor prin afișare și pe site-ul propriu: www.comunahoceni.ro. 

 
                     HOCENI, 26 martie 2020. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
 

                                                      Popa Mihai                      CONTRASEMNEAZĂ 
Secretarul gen. UAT HOCENI 

                      
                                                                                                                   Valeriu Marcu 

 
Adoptată în şedinţa din data de 26 martie 2020 
Cu un număr de 9 voturi din numărul total de 10 consilieri în funcţie. 

 
 
 

 
 


